
 
 
 
 

西乌旗巴彦花镇生活垃圾处理项目 
 

环境影响报告书 
(公示版) 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

建设单位：白音华工业园区管委会   

评价单位：内蒙古新邦辉环保管家科技服务有限公司 

二〇一九年十一月 



西乌旗巴彦花镇生活垃圾处理项目环境影响报告书 

                                                ·1· 
 

目 录 
1概述 .................................................................... 1 

1.1项目背景 ........................................................... 1 
[...]
（4）施工结束后，所有施工场地应拆除临时建筑物，清除建筑垃圾。 

（5）施工期使用低噪声设备和洒水防尘等环保措施，减少对周围动植物的影响。

道路的施工必然会破坏当地植被，由于本项目内部运输道路占地范围基本无植被覆盖，

植被破坏量较小。外部运输道路在原有土路路面上进行硬化，不新增用地，不破坏植被。

但也应严格控制工程范围，将对道路两侧植被的破坏影响降至到最低。 

（6）施工期尽可能的影响范围控制在最低限度，保持自然景观不能随意践踏草地，

破坏灌木，扰动野生动物。 

类比区域填埋场建设单位施工期采取上述生态恢复措施，治理效果理想，措施可行。 

6.1.5.2运输道路工程生态环境污染防治措施 

1、项目建设施工过程中应制定详细的施工方案，优化施工组织和制定严格的施工

作业制度。 

2、施工过程中尽可能将挖填施工安排在非雨季，并缩短土石的堆置时间，开挖的

土石必须严格限制在征地范围内堆置，并采取草包填土维护等措施。临时堆体表面进行

遮盖，减少水土流失。 

3、加强对职工有关保护野生动植物资源的宣传教育，防止乱挖、滥捕滥杀；规范

运输车辆的行车路线，对生产设备消音降噪，以使项目实施对动物正常生活影响降到最

低。 
 

6.2 运营期环境污染防治措施 

6.2.1大气污染防治措施 

根据《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》“防治扬尘污染”：干填埋场的

运行应分区、分块使用，使填埋作业区面积较小，每一块达到堆灰标高及时覆土，以防

止灰面暴露时间长，扬灰污染环境。在填埋达到限制填埋标高后，覆土碾压进行植被恢

复，将填埋场扬尘对环境的影响降到最低。 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·210· 
 

根据《环境空气细颗粒物污染综合防治技术政策》中细颗粒物污染防治技术简要说

明，扬尘污染防治技术主要包括： 

抑尘技术，包括喷洒水雾和抑尘剂，适用于施工场所、堆场、装卸作业等场地。 

物料运输车辆清洗技术，适用于上路行驶的物料、渣土运输车辆。 

道路清扫技术，包括人工清扫、机械清扫。 

1、运输扬尘防治措施 

（1）限制汽车超载，运输车辆采用全封闭专用运渣车运输，避免车辆沿路抛洒；运

载车车速以不超过 40km/h 为宜； 

（2）在填埋场进出口设置洗车平台，并设循环水泵，完善排水设施。运渣车辆出厂

时，应在洗车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路，并对填埋场内部运输路面进行清扫

和洒水，保持路面的湿度和清洁度。 

（3）对场区进出口道路两侧进行绿化并将道路硬化，减少起尘量。 

2、填埋场贮存扬尘防治措施 

为了避免灰渣堆存过程中产生的扬尘污染周围大气环境，本次环评要求： 

（1）填埋场采用分区、分块运行方式进行堆放，主要分为填埋区、综合利用区 2

个区域，作业表面及时覆盖、压实，使填埋场暴露面最小； 

（2）采用分层平起后退法的堆灰方式，减少干灰暴露面积和暴露时间； 

（3）逐层填筑、逐层碾压，以增大灰渣的密实度；灰渣堆要反复进行压实工作，做

到不漏压，并按标准整理成梯形截面，四边坡成自然堆积角，偏坡一致，与地平面接近

45°。 

（4）配备专门洒水车在填埋场地面定期洒水降尘，保障灰渣堆的湿度，保持含水率

在 25%左右，如遇到风天，要加大洒水量，以减少粉尘产生； 

（5）取灰时对灰渣进行洒水抑尘，控制灰渣含水量在 25%以上，每一次取灰完成后

及时对填埋场取灰面进行碾压，洒水抑尘。 

采取上述措施后，固废堆存及取用过程中产生的扬尘对周围环境影响轻微。 

3、填埋场恶臭气体防治措施 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·211· 
 

位于填埋场下风向的居民点将受到较大恶臭强度的影响，尤其是在盛夏季节。针对

这种情况，拟采取以下措施加以防范： 

① 垃圾填埋后必须及时覆盖，尽量减少裸露面积和裸露时间。 

② 采用渐进修复填埋作业工艺，及时种植绿化，以控制臭气扩散。 

③ 渗滤液调节池表面加盖，减少臭气的散发。 

填埋场臭气来源于填埋作业区和调节池，而调节池更为严重，因此考虑对调节池加

盖，有效防止臭气的无组织排放。具体做法是：采用 2.0mmHDPE 膜作为覆盖材料，

膜四周沿池顶处设置锚固沟，膜下设置支撑的尼龙绳网。 

采取上述措施后，项目制砖过程产生的大气污染物均能达标排放。 

综上所述，在采取上述废气防治措施后，项目产生的废气污染物均能达标排放。因

此，项目废气防治措施是可行的。 

6.2.2水污染防治措施 

6.2.2.1废水产生情况 

本项目废水主要为渗滤液、车辆冲洗水、反渗透冲洗水、生活污水。根据工程分析

章节，本项目建成后一期工程渗滤液产生量为 6.89m3/d，二期工程渗滤液设计产生量

20.16m³/d，共计产生量为 27.05m3/d，生活污水产生量为 2.56m3/d，渗滤液处理系统反

冲洗水产生量为 2.0m3/d，污水产生量共计 31.61 m3/d。各污染物产生浓度为 COD 

13911mg/L，BOD5产生浓度约为 5165mg/L，SS 产生浓度约为 857mg/L、氨氮 1543mg/L、

总磷 2145mg/L、总氮 1715mg/L。 

6.2.2.2废水治理设施工艺比选 

1、比选工艺 

垃圾渗沥液的处理作为城市生活垃圾卫生填埋过程中的必不可少的环节之一。目前

常用的垃圾渗沥液处理工艺主要有“生物处理+深度处理”或者“预处理+物化处理”等。 

（1） “均质池+氨吹脱+A/O+UF+膜深度处理系统”处理工艺 

“预处理+氨吹脱+A/O+UF+（NF/RO）膜深度处理系统”处理工艺，其流程如下图所

示。 
 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·212· 
 

均质池 氨吹脱 中间水 一级 A/O 

UF 

浓缩液回灌 膜深度处理系统 

 
 渗沥液 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

达标出水 

图 6.2-1氨吹脱+A/O+UF+膜深度处理系统工艺流程图  

渗沥液经过均质池进入氨吹脱塔，在其中调节 pH 至 10 以上，使原水中的氨离子

转化为游离氨，再用风机进行吹脱除氮。氨吹脱后原水自流进入中间水池， 在其中加

酸调节 pH 至 7.5 左右，进入 A/O 生化系统，利用微生物进行生物脱氮 除碳，降解有

机污染物。 

经生化处理后的渗沥液进入 UF 系统进行污泥截留，进一步降低水中污染物指标。

本系统有浓缩液产生。 

该工艺的优缺点如下表所示。 

表 6.2-1工艺优缺点一览表 
 

优点 缺点 

氨吹脱预处理的存在， 可
有效减少渗沥液中的 氨
氮含量，对中、后期 垃圾

渗沥液 C/N 比失调 有很

好的去除作用 

1、氨吹脱塔吹脱出来的氨气直排大气，造成二次环境污染。 
2、氨吹脱工艺前后均需加酸碱调节，运行成本很高。 
3、一级 A/O 系统对 TN 的去除能力较弱，不能 100%水质达标排 

放。 
 4、系统耐温度和水量、水质冲击能力不足，应对突发状况时，

容 易导致出水超标 

（2）“均质池+MBR(两级 A/O+UF)+(NF/RO)膜深度处理系统”处理工艺 

“均质池+MBR（两级 A/O+UF）+（NF/RO）膜深度处理系统”处理工艺，其 流程

如下图所示。 
  
 
 
 
 
 
 

污泥处理系统 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·213· 
 

预处理 DTRO 膜深度处理 

渗沥液 

 

 

 

浓缩液回灌 达标出水 

 

图 6.2-2预处理+MBR(A/O+UF)+（NF/RO）膜深度处理系统工艺流程图 

均质池出水提升进入 MBR 生物反应器系统。MBR 系统由 A/O 生化系统和 超

滤膜系统组成。其中，一级 A/O 系统主要通过微生物对有机物的碳化、硝化和反硝化

作用，去除有机物及大部分的 TN（总氮），出水自流进入二级 A/O，由于一级 AO 对

总氮的去除在 90%左右，根据本工程的进水浓度，一级 AO 总氮还 无法达到排放标准，

故生化采用两级 AO，通过二级 AO 进一步去除剩余的含氮 化合物和有机物。经生化

处理后的渗滤液进入超滤膜系统，该系统采用进口超滤 膜，通过膜的截流能将生化系

统的污泥浓度提升至 15-30g/l，大大增加了系统的去除率。 

MBR 膜生物反应出水进入（NF/RO）膜深度处理系统，进行深度处理后产 生的

尾水达标排放或纳管排放，深度处理系统产生的浓缩液回灌至垃圾填埋场。 

该工艺的优缺点如下表所示。 

表 6.2-2工艺优缺点一览表 
 

优点 缺点 

1、大颗粒悬浮物拦截率高； 1、在线监测数据较多，现场巡视和化 

2、A/O 生化系统，有足够的回流比，充分保证有 验任务较多。 
机物、氨氮和总氮得到去除，满足标准要求； 

 3、MBR 可截留污泥，污泥负荷低，提高系统内污 泥
浓度，增加难降解有机物去除率； 

4、无厌氧系统，无需处理沼气，除臭即可。 

2、相对厌氧工艺动力消耗略高。 
3、两级 AO 占地面积大，碳源消耗高， 运

行成本略高 

（3） “均质池+MBR(A/O+UF)DTRO 膜深度处理系统”处理工艺 

“均质池++MBR(A/O+UF)+DTRO 膜深度处理系统”处理工艺，其流程如下图 

所示。 

 渗沥液                                                达标出水 
 

 
 

浓缩液回灌 

图 6.3-3均质池+MBR(A/O+UF)+DTRO 膜深度处理系工艺流程图  

 

均质池 两级 A/O 

污泥处理系统 

UF 膜深度处理 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·214· 
 

调节池出水提升进入 DTRO 原水罐，经过砂滤后进入 DTRO 膜过滤系统。 

DTRO 膜为蝶管式反渗透膜，相对于常规的卷式 RO 膜，具有更好的截留效果， 能

更加有效的去除废水中的有机物和总氮，进行深度处理后产生的尾水可达标排放或纳管

排放，深度处理系统产生的浓缩液回灌至垃圾填埋场。 

该工艺的优缺点如下表所示。 

表 6.3-3工艺优缺点一览表 
 

优点 缺点 

1、大颗粒悬浮物拦截率高； 1、在线监测数据较多，现场巡视和化 

3、DTRO 系统对总氮截留率高； 验任务较重。 

3、无厌氧系统，无需处理沼气，除臭即可； 2、产生的浓缩液重新回到填埋场再返 

4、无污泥处理系统； 
5、占地面积小 

回到系统 

2、主处理工艺确定 

综上，本工程渗沥液处理工艺比选如下表所示。 

表 6.2-4 工艺方案比较表 
 

 
项目 

均质池+氨吹脱 
+A/O+UF+（UF/RO） 

膜深度处理系统 

均质池+MBR（两级 
A/O+UF）+（UF/RO） 膜

深度处理系统 

均预处理+DTRO 膜深

度处理系统 

投资 中 中 中 

达标稳定性 低 高 高 

运行成本 稍低 中 中 

占地 较少 中 少 

自控要求 高 高 高 

使用寿命 短 长 长 

抗冲击负荷能力 弱 强 强 

季节影响 大 小 小 

臭气收集处理 需要 需要 需要 

总氮达标稳定性 弱 强 强 

排放标准升级可能性 中 强 强 

 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·215· 
 

综合上述处理工艺，针对本工程水量小水质复杂的特征，尤其是高有机物和高氨氮

的负荷，第三套工艺流程具有处理效果好，无污泥处理系统，达标稳定性高，抗冲击负

荷能力强，处理成本合理、占地少、性价比高的特征。 

综上，拟采用第三套工艺，即“预处理+DTRO 膜深度处理系统”的工艺为主选方案。 

碟管式反渗透简称 DTRO，是一种创新专利型膜分离设备。该技术是专门针对渗

滤液处理开发的。 

碟管式反渗透膜组件构造与传统的卷式膜组件构造截然不同，原液流道：碟管式膜

组件具有专利的流道设计形式，采用开放式流道。碟管式反渗透膜组件两导流盘之间的

距离为 3mm，导流盘表面有一定方式排列的凸点。这种特殊的水力学设计使处理液在

压力作用下流经滤膜表面遇凸点碰撞时形成湍流，增加透过速率和自清洗功能，从而有

效地避免了膜堵塞和浓度极化现象，成功地延长了膜片的使用寿命；清洗时也容易将膜

片上的积垢洗净，保证碟管式膜适用于恶劣的进水条件。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 西乌旗巴彦花镇生活垃圾垃圾处理项目环境影响报告书   

                                                ·216· 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

图 6.2-4碟管式反渗透膜组件示意图 

碟管式反渗透膜柱独特的结构特点使得该膜分离技术在垃圾渗滤液领域应用广泛。

采用碟管式反渗透膜（DTRO）处理垃圾渗滤液，具体如下技术优点： 

①出水稳定达标，不受渗滤液可生化性的影响由于碟管式反渗透技术分对污染的截

留率很高，对不同季节的渗滤液均能稳定达到排放标准，不受渗液可生化性、炭氮比等

因素的影响。 

②最低程度的膜结垢和污染现象 

如前所述，碟管式反渗透膜组件具备 3mm 开放式宽流道及独特的带凸点导流盘，

料液在组件中形成湍流状态，最大程度上减少了膜表面结垢、污染及浓差极化现象的产